
旧横手図書館

Ｎｏ

施設名

建物構成 図書館

所在地

所管課 教育総務部 図書館課

横手市大町7番9号

686 施設カルテ

大分類 社会教育系施設

図書館

図書館

10

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄筋コンクリート造 建物延床面積

昭和59年8月31日

720.88 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数50 年 75 年

2024年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 図書、記録その他必要な資料を収集し、整理し、保存して、一般公衆の利用に供し、
その教養、調査研究、レクリエーション等に資するため。

関係条例等 横手市立図書館設置条例、横手市立図書館管理運営規則

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 図書館

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

39 年 11 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2018（H30）

29,780

0

8,640

1,383,916

1,103,004

271,821

909,903

0

64,800

94,284

762,236

4,223

0

2,735,305

7,338,132

7,917,357

15,255,489

63,923

2019（R1）

25,030

0

79,670

1,421,085

1,108,532

271,476

927,870

0

65,400

166,850

790,043

4,223

0

3,400,000

8,235,149

15,834,713

24,069,862

62,271

2020（R2）

32,552,332

25,808,246

6,744,086

2,312,114

0

4,461

790,219

96,030

0

0

954,308

209,982

978,450

1,299,522

99,000

0

15,240

41,808

2021（R3）

22,356,378

15,029,000

7,327,378

2,322,965

0

4,417

835,573

110,330

66,000

0

954,308

214,878

1,339,250

1,376,807

102,850

0

17,540

45,259

2022（R4）

17,460

0

117,221

1,456,898

1,214,400

210,628

971,586

0

0

174,350

752,889

4,482

0

2,321,942

7,224,396

15,293,000

22,517,396

50,841

2023（R5）

21,090

0

205,700

1,437,724

1,422,558

251,089

1,261,744

0

0

102,630

11,384,542

5,739

0

36,130,643

52,202,369

25,562,272

77,764,641

51,070

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

旧横手図書館

Ｎｏ

施設名

686 施設カルテ 2024年3月31日作成



平鹿図書館

Ｎｏ

施設名

建物構成 図書館

所在地

所管課 教育総務部 図書館課

横手市平鹿町浅舞字覚町後138番地

927 施設カルテ

大分類 社会教育系施設

図書館

図書館

10

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄骨造 建物延床面積

平成29年9月11日

333.67 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数38 年 57 年

2024年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 図書、記録その他必要な資料を収集し、整理し、保存して、一般公衆の利用に供し、
その教養、調査研究、レクリエーション等に資するため。

関係条例等 横手市立図書館設置条例、横手市立図書館管理運営規則

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 図書館

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

6 年 32 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2018（H30）

13,220

0

0

0

0

41,850

0

0

64,800

0

450,958

0

0

1,400,000

1,957,608

7,917,357

9,874,965

37,495

2019（R1）

12,880

0

0

0

0

39,664

0

0

65,400

0

439,762

0

0

1,249,962

1,794,788

7,917,357

9,712,145

37,404

2020（R2）

15,605,216

13,901,476

1,703,740

1,209,869

0

0

451,999

0

0

0

0

41,872

0

0

0

0

7,060

26,696

2021（R3）

13,260,853

11,491,000

1,769,853

1,209,976

0

0

451,950

0

66,000

0

0

41,927

0

0

0

0

3,400

26,750

2022（R4）

2,980

0

0

0

0

43,726

0

0

66,000

0

394,237

0

0

1,209,964

1,713,927

11,753,000

13,466,927

28,159

2023（R5）

2,220

0

0

0

0

42,716

0

0

66,000

0

400,969

0

0

1,209,975

1,719,660

11,851,136

13,570,796

27,315

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

平鹿図書館

Ｎｏ

施設名

927 施設カルテ 2024年3月31日作成



雄物川図書館

Ｎｏ

施設名

建物構成 図書館

所在地

所管課 教育総務部 図書館課

横手市雄物川町今宿字鳴田133番地

684 施設カルテ

大分類 社会教育系施設

図書館

図書館

10

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄筋コンクリート造 建物延床面積

平成4年8月15日

1,300.50 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数50 年 75 年

2024年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 図書、記録その他必要な資料を収集し、整理し、保存して、一般公衆の利用に供し、
その教養、調査研究、レクリエーション等に資するため。

関係条例等 横手市立図書館設置条例、横手市立図書館管理運営規則

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 図書館

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

31 年 19 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2018（H30）

59,545

0

164,960

1,470,483

1,546,840

349,596

1,240,906

0

64,800

70,200

796,961

20,389

0

2,750,000

8,475,135

23,752,070

32,227,205

23,833

2019（R1）

140,810

0

0

1,491,580

1,461,000

320,484

1,120,676

0

65,400

112,270

782,265

20,389

0

2,399,980

7,774,044

15,834,713

23,608,757

23,659

2020（R2）

30,389,217

21,818,833

8,570,384

2,322,975

0

8,416

872,392

206,910

66,000

0

1,223,440

306,816

1,328,800

1,955,087

279,548

0

142,862

16,102

2021（R3）

33,034,688

23,859,000

9,175,688

2,322,900

0

8,360

802,937

112,970

66,000

0

1,667,180

320,030

1,600,500

1,729,211

545,600

0

5,240

19,293

2022（R4）

8,460

0

119,702

1,977,179

1,718,480

292,235

1,115,860

0

66,000

123,970

907,924

8,472

0

2,322,871

8,652,693

31,082,000

39,734,693

16,740

2023（R5）

5,520

0

237,732

1,903,693

1,943,000

301,779

992,440

0

66,000

233,200

904,841

10,871

0

2,322,983

8,916,539

11,851,136

20,767,675

23,460

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

雄物川図書館

Ｎｏ

施設名

684 施設カルテ 2024年3月31日作成



大森図書館

Ｎｏ

施設名

建物構成 図書館

所在地

所管課 教育総務部 図書館課

横手市大森町字東中島141番地2

685 施設カルテ

大分類 社会教育系施設

図書館

図書館

10

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄筋コンクリート造 建物延床面積

平成11年12月20日

1,432.13 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数50 年 75 年

2024年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 生涯学習及び芸術文化活動を推進し、地域文化の振興に寄与するため。図書、記録
その他必要な資料を収集し、整理し、保存して、一般公衆の利用に供し、その教養、
調査研究、レクリエーション等に資するため。

関係条例等 横手市大森総合学習センター設置条例、横手市大森総合学習センター管理運営規
則、横手市立図書館設置条例、横手市立図書館管理運営規則

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 図書館

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

24 年 26 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2018（H30）

3,350

0

64,497

2,918,756

252,911

57,070

731,804

0

14,545

38,880

286,040

21,072

0

1,116,358

5,501,933

13,901,476

19,403,409

7,760

2019（R1）

1,650

0

0

0

0

66,524

0

0

65,400

0

403,452

21,072

0

1,248,912

1,805,360

7,917,357

9,722,717

18,662

2020（R2）

19,690,703

13,901,476

5,789,227

1,209,894

0

18,429

512,186

186,670

14,545

0

599,040

64,841

0

2,928,576

255,046

0

1,370

11,676

2021（R3）

17,310,810

11,491,000

5,819,810

1,209,963

0

18,296

472,904

88,330

80,031

0

654,040

63,397

7,969

3,013,900

210,980

0

3,140

13,573

2022（R4）

1,070

0

125,950

3,308,624

7,992

63,010

661,540

0

80,205

52,200

450,941

18,562

0

1,209,981

5,979,005

11,753,000

17,732,005

12,240

2023（R5）

2,340

0

807,400

3,347,413

7,885

61,071

658,240

0

66,000

185,900

399,119

24,034

0

1,209,922

6,766,984

11,851,136

18,618,120

13,137

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12

外部改
修検討

外部改
修検討

外部改
修検討

外部改
修検討



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

大森図書館

Ｎｏ

施設名

685 施設カルテ 2024年3月31日作成

視聴覚室 0.00% 4.97% 5.48% 0.68% 1.03% 0.68% 0.86% 0.86% 0.86% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%0.00%



十文字図書館

Ｎｏ

施設名

建物構成 図書館

所在地

所管課 教育総務部 図書館課

横手市十文字町字西上24番地1

688 施設カルテ

大分類 社会教育系施設

図書館

図書館

10

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄筋コンクリート造 建物延床面積

平成2年3月25日

1,129.88 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数50 年 75 年

2024年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 図書、記録その他必要な資料を収集し、整理し、保存して、一般公衆の利用に供し、
その教養、調査研究、レクリエーション等に資するため。

関係条例等 横手市立図書館設置条例、横手市立図書館管理運営規則

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 図書館

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

33 年 17 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2018（H30）

7,520

0

1,503,900

1,389,953

709,884

42,585

626,875

0

64,800

107,676

526,209

24,661

0

1,600,000

6,596,543

7,917,357

14,513,900

45,411

2019（R1）

6,050

0

855,308

1,713,367

871,680

43,070

689,170

0

65,400

108,970

506,675

24,661

0

1,449,429

6,327,730

7,917,357

14,245,087

43,595

2020（R2）

20,388,859

13,901,476

6,487,383

1,403,820

0

7,572

642,737

203,610

0

0

712,976

133,269

798,180

1,554,883

1,030,336

0

2,310

30,059

2021（R3）

17,214,474

11,491,000

5,723,474

1,318,729

0

9,576

618,240

109,670

151,000

0

726,176

179,608

956,890

1,390,685

262,900

0

2,950

42,709

2022（R4）

2,530

0

391,270

1,660,916

882,331

155,657

726,179

0

66,000

544,170

534,557

9,715

0

3,059,979

8,030,774

11,753,000

19,783,774

39,294

2023（R5）

3,470

0

2,438,106

1,685,675

359,943

136,749

478,200

0

770,000

214,500

569,846

12,578

0

1,403,583

8,069,180

11,851,136

19,920,316

32,091

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12

外部改
修検討

外部改
修検討

外部改
修検討

外部改
修検討



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

十文字図書館

Ｎｏ

施設名

688 施設カルテ 2024年3月31日作成


